
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Кормовская средняя школа 

(МБОУ Кормовская СШ) 

 

 

08.11.2021 

 

ПРИКАЗ 

 

 с. Кормовое 

 

                         №185 -Д 

 

 О внедрении методологии (целевой модели) наставничества в 

МБОУ Кормовской СШ. 

 

 

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 №Р-145 «Об 

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися», на основании приказа министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 30.07.2020 №602 «О внедрении методологии (целевой 

модели) наставничества обучающихся для образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

общеобразовательным программам», приказа Районного отдела образования 

Администрации Ремонтненского района Ростовской области от 18.08.2020 г. №209 «О 

внедрении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным общеобразовательным программам», для создания развивающее – 

поддерживающей среды в школе и в соответствии с протоколом педагогического совета 

от 28.10.2021 г №3, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить куратором проектной группы по внедрению проекта «Целевая модель 

наставничества» Сикаренко О.А., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе.  

2. Утвердить состав проектной группы по внедрению проекта «Целевая модель 

наставничества»:  

Сикаренко О.А., заместитель директора по УВР;  

Юхно Е.З., заместителя директора по ВР; 

Чужданова Т.С., педагог-психолог 

Тихая Е.В., руководитель ШМО классных руководителей. 

3. Утвердить Положение «О наставничестве в МБОУ Кормовской СШ согласно 

приложению №1.  

3.1. Утвержденное положение донести до сведения участников образовательных 

отношений.  

4. Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества согласно 

приложению №2.  

5. Контроль исполнения настоящего прика  за оставляю за собой. 

 

И.О. директора школы                                    Е.З. Юхно 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 08.11.2021 № 185-Д 

 

ПОЛОЖЕНИЕ о наставничестве  

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о наставничестве в МБОУ Кормовской СШ (далее - 

положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), во 

исполнение постановления Министерства просвещения РФ от 25 декабря 2019 года № Р-

145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным программам и программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися». 

1.2. Целевая модель наставничества МБОУ Кормовской СШ (далее школа), 

осуществляющая образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным программам (далее - целевая модель 

наставничества) разработана в целях достижения результатов федеральных и 

региональных проектов "Современная школа" и "Успех каждого ребенка" национального 

проекта "Образование". 

1.3. Настоящее положение устанавливает правовой статус наставника и 

наставляемого, регламентирует взаимоотношения между участниками образовательных 

отношений в деятельности наставничества. 

1.4. Основные термины и понятия, применяемые в настоящем Положении: 

Форма наставничества - способ реализации целевой модели через организацию 

работы наставнической пары или группы, участники которой находятся в заданной 

обстоятельствами ролевой ситуации, определяемой основной деятельностью и позицией 

участников. 

Программа наставничества - комплекс мероприятий и формирующих их действий, 

направленный на организацию взаимоотношений наставника и наставляемого в 

конкретных формах для получения ожидаемых результатов. 

Наставляемый - участник программы наставничества, который через 

взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке решает конкретные 

жизненные, личные и профессиональные задачи, приобретает новый опыт и развивает 

новые навыки и компетенции. 

Наставник - участник программы наставничества, имеющий успешный опыт в 

достижении жизненного, личностного и профессионального результата, готовый и 

компетентный поделиться опытом и навыками, необходимыми для стимуляции и 

поддержки процессов самореализации и самосовершенствования наставляемого. 

Куратор - сотрудник школы, осуществляющей деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным программам, который 

отвечает за организацию программа наставничества. 

Целевая модель наставничества - система условий, ресурсов и процессов, 

необходимых для реализации программ наставничества в школе. 

Благодарный выпускник - выпускник школы, который ощущает эмоциональную 

связь с ней, чувствует признательность и поддерживает личными ресурсами (делится 

опытом, мотивирует обучающихся и педагогов, инициирует и развивает эндаумент, 

организует стажировки и т.д.). 

 

 



2. Цель и задачи 
2.1. Целью реализации Целевой модели наставничества в образовательной 

организации является создание условий для раскрытия потенциала личности 

наставляемого, формирования эффективной системы поддержки, самоопределения и 

профессиональной ориентации всех обучающихся в возрасте от 10 лет, педагогических 

работников, в том числе молодых специалистов МБОУ Кормовской СШ. 

2.2. Задачи внедрения Целевой модели наставничества: 

 улучшение показателей школы в образовательной, социокультурной, 
спортивной и другихсферах; 

 подготовка обучающегося к самостоятельной, осознанной и социально 

продуктивной деятельности в современном мире, отличительными особенностями 

которого являются нестабильность, неопределенность, изменчивость, сложность, 

информационная насыщенность; 

 раскрытие личностного, творческого, профессионального потенциала каждого 
обучающегося, поддержка формирования и реализации индивидуальной образовательной 

траектории; 

 обеспечение условий для повышения уровня профессионального мастерства 
педагогических работников, задействованных в реализации целевой модели 

наставничества, в формате непрерывного образования. 

 создание канала эффективного обмена личностным, жизненным и 
профессиональным опытом для каждого субъекта образовательной и профессиональной 

деятельности; 

 формирование открытого и эффективного сообщества вокруг образовательной 

организации, способного на комплексную поддержку ее деятельности, в котором 

выстроены доверительные и партнерскиеотношения. 

 

3. Механизм реализации программы (системы) наставничества 
3.1. Дляреализации системы наставничества формируется рабочая группа из числа 

привлеченных специалистов и педагогических работников МБОУ Кормовской СШ. 

3.2. Рабочая группа осуществляет следующие функции: 

 разработка и реализация Дорожной карты по внедрению Целевой модели 
наставничества; 

 организационное и методическое сопровождение работы наставнических пар и 
групп; 

 организация аналитической и информационной работы через разработку 

медиаплана в рамках компетенций; 

 организация отбора и обучения наставников; 

 осуществление персонифицированного учета обучающихся, молодых 
специалистов и педагогов, участвующих в программе наставничества; 

 формирование наставнических пар и групп; 

 осуществление своевременной и систематической отчетности; 

 проведение внутреннего мониторинга реализации и эффективности программы 
(системы) наставничества в образовательной организации; 

 участие в муниципальных/региональных/федеральных образовательных 
событиях, направленных на повышение профессиональных компетенций в части 

реализации системы наставничества; 

 обеспечение формирования баз данных наставников и наставляемых, а также 

лучших практик наставничества по форме. 

3.3. Система наставничества реализуется через организацию работы в 

наставнических парах или группах (по выбору) по следующим формам: 

 «учитель – учитель»; 



 «учитель - ученик» 

 «ученик – учитель». 
Организация работы по данным формам в каждой наставнической паре или группе 

предполагает решение индивидуальных конкретных задач и потребностей наставляемого, 

исходя из ресурсов наставника, определенных в ходе предварительного анализа. 

3.4. Мониторинг и оценка результатов реализации системы наставничества 

понимается как система сбора, обработки, хранения и использования информации о 

реализации Целевой модели наставничества в МБОУ Кормовской СШ и организуется 1 

раз в полгода до 20 декабря и до 20 мая ежегодно. 

3.5. Информационная поддержка системы наставничества осуществляется через 

размещение информации на официальном сайте МБОУ Кормовская СШ ,в соответствии с 

разработанным медиапланом.  

 

4. Функции куратора внедрения Целевой модели наставничества 
4.1. Куратор назначается решением руководителя МБОУ Кормовской СШ. 

4.2. Куратор выполняет следующие задачи: 

 сбор и работа с базой наставников и наставляемых; 

 организация обучения наставников, в том числе привлечение экспертов для 
проведения обучения; 

 контроль за организацией мероприятий Дорожной карты, внедрения Целевой 
модели наставничества; 

 участие в оценке вовлеченности обучающихся в различные формы 

наставничества; 

 мониторинг реализации и получение обратной связи от участников. 
 

5. Права и обязанности наставника 
5.1. Наставник обязан: 

 разрабатывать индивидуальный план– комплекс мероприятий в рамках 

организации работы наставнической пары/группы; 

 участвовать в реализации Дорожной карты в рамках компетенции; 

 регулярно посещать образовательные события, организованные в рамках 
обучения наставников; 

 оказывать всестороннюю помощь и поддержку наставляемому; 

 предоставлять результаты наставнической работы по запросу куратора; 

 способствовать развитию информационного освещения реализации системы 
наставничества в образовательной организации; 

 внимательно и уважительно относиться к наставляемому. 

5.2. Наставник имеет право: 

 способствовать своевременному и качественному выполнению поставленных 
задач наставляемым; 

 совместно с куратором определять формы работы с наставляемым; 

 принимать участие в обсуждениях и мероприятиях, направленных на развитие 
системы наставничества в образовательной организации; 

 вносить предложения куратору и руководителю образовательной организации 

по внесению изменений в Дорожную карту; 

 привлекать других специалистов для расширения компетенций наставляемого. 
 

6. Права и обязанности наставляемого 
6.1. Наставляемый обязан: 

 регулярно посещать встречи, образовательные события в соответствии с 
индивидуальным планом; 



 выполнять своевременно и качественно задачи, поставленные наставником; 

 внимательно и уважительно относиться к наставнику и другим участникам 
наставнической группы. 

6.2. Наставляемый имеет право: 

 вносить предложения в индивидуальный план обучения в рамках организации 
работы наставнической пары/группы; 

 принимать участие в обсуждениях и мероприятиях, направленных на развитие 

системы наставничества в образовательной организации; 

 в индивидуальном порядке обращаться к наставнику за советом, помощью по 
волнующим вопросам; 

 при невозможности установления личного контакта с наставником выходить с 
ходатайством к руководителю образовательной организации о замене наставника. 

 

7. Заключительные положения 
7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения руководителем 

образовательной организации и действует бессрочно. 

7.2. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в 

соответствии с вновь принятыми законодательными и иными нормативными актами на 

региональном и федеральном уровнях и вновь принятыми локальными нормативными 

актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу от 08.11.2021 № 186-Д 

 
Дорожная карта внедрения (целевой модели) наставничества в МБОУ 

Кормовской СШ 

№  

п/п  

Наименование 

этапа  

Мероприятие  Содержание деятельности  Сроки  Ответстве

нные  

1  Подготовка 

условий для 

запуска 

целевой 

модели 

наставничества  

Изучение и 

систематизаци

я имеющихся 

материалов по 

проблеме 

наставничества  

Изучение Распоряжения министерства 

образования Российской Федерации № Р-145 

от 25.12.2019 «Об утверждении методологии 

(целевой) модели наставничества 

обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным и 

программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением 

лучших практик обмена опытом между 

обучающимися»  

Ноябрь 

2021  

Сикаренко 

О.А. 

  Подготовка 

нормативной 

базы 

реализации 

целевой 

модели 

наставничества  

1. Издание приказа о внедрении целевой 

модели наставничества.  

2. Разработка и утверждение положения о 

наставничестве.  

3. Разработка и утверждение дорожной карты 

внедрения системы наставничества.  

4. Издание приказа о назначении куратора 

внедрения целевой модели наставничества.  

Ноябрь 

2021  

Сикаренко 

О.А., 

проектная 

группа по 

внедрению 

проекта 

«Целевая 

модель 

наставниче

ства»  

  Выбор форм и 

программ 

наставничества 

исходя из 

потребностей  

Проведение мониторинга по выявлению 

предварительных запросов от потенциальных 

наставляемых и от заинтересованных в 

наставничестве аудитории внутри и вне 

школы: выпускники, работодатели и др.  

Ноябрь 

2021  

 

Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

   Проведение административного совещания 

по вопросам реализации целевой модели 

наставничества.  

Выбор форм и программ наставничества.  

Ноябрь 

2021  

 

Сикаренко 

О.А.  

   Составление плана работы (дорожной карты) 

по следующим формам наставничества:  

«Учитель - ученик»,  

«Ученик - ученик»,  

«Учитель - учитель»,  

«Работодатель - ученик»,  

«Студент -ученик»  

Ноябрь 

2021  

 

Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

  Информирован

ие родителей, 

педагогов, 

обучающихся о 

возможностях 

и целях 

целевой 

модели 

наставничества  

1. Проведение педагогического совета.  

2. Проведение родительских собраний.  

3. Проведение ученической конференции.  

4. Проведение классных часов.  

5. Информирование через раздел 

«Наставничество» на Сайте образовательной 

организации.  

6. Информирование внешней среды.  

Ноябрь – 

декабрь 

2021  

 

Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

2.  Формирование 

базы 

наставляемых  

Сбор данных о 

наставляемых  

1. Проведение анкетирования среди 

обучающихся, педагогов, желающих принять 

участие в программе наставничества.  

Ноябрь 

2021  

 

Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 



2. Сбор согласий на обработку персональных 

данных от совершеннолетних участников 

направлений наставничества и согласия от 

родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних наставляемых.  

3. Сбор дополнительной информации о 

запросах наставляемых обучающихся от 

третьих лиц: классный руководитель, 

психолог, родители.  

4. Сбор дополнительной информации о 

запросах наставляемых педагогов из личных 

дел, анализа  

методической работы, рекомендаций 

аттестаций, анализа анкет профстандарта.  

  Формирование 

базы 

наставляемых  

1. Формирование базы данных наставляемых 

из числа педагогов.  

2. Формирование базы данных наставляемых 

из числа обучающихся.  

Ноябрь –

Декабрь 

2021  

 

Юхно Е.З. 

3.  Формирование 

базы 

наставников  

Сбор данных о 

наставниках  

1. Проведение анкетирования среди 

потенциальных наставников, желающих 

принять участие в программе 

наставничества.  

2. Сбор согласий на сбор и обработку 

персональных данных.  

Ноябрь –

Декабрь 

2021  

 

Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

   Проведение мероприятия (круглый стол) для 

информирования и вовлечения 

потенциальных наставников из внешней 

среды  

Ноябрь –

Декабрь 

2021  

Сикаренко 

О.А. 

4.  Отбор и 

обучение 

наставников  

Выявление 

наставников, 

входящих в 

базу 

потенциальных 

наставников  

Проведение анализа базы наставников и 

выбор подходящих для конкретной 

программы кандидатур  

Ноябрь –

Декабрь 

2021  

Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

  Обучение 

наставников 

для работы с 

наставляемыми  

Подготовка методических материалов для 

сопровождения наставнической деятельности  

Ноябрь –

Декабрь 

2021  

Сикаренко 

О.А. 

   Издание приказа об организации «Школы 

наставников» с утверждением плана работы 

и графиков обучения наставников  

Ноябрь 

2021  

Сикаренко 

О.А. 

   Организация «Школы наставников» и 

проведение обучения  

Ноябрь –

Декабрь 

2021  

Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

5.  Формирование 

наставнически

х пар, групп  

Отбор 

наставников и 

наставляемых  

1. Проведение анализа заполненных анкет 

потенциальных наставников и сопоставление 

данных с анкетами наставляемых.  

2. Организация групповой встречи 

наставников и наставляемых.  

3.Проведение анкетирования на предмет 

предпочитаемого наставника, наставляемого 

после завершения групповой встречи.  

4. Анализ анкет групповой встречи и 

соединение наставников и наставляемых в 

пары, группы.  

Ноябрь –

Декабрь 

2021  

Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

  Закрепление 

наставнически

х пар, групп  

Издание приказа «Об утверждении 

наставнических пар, групп»  

Декабрь 

2021  

Радионова 

Н.В. 



   Составление планов индивидуального 

развития наставляемых, индивидуальные 

траектории обучения  

Декабрь 

2021  

Наставники  

   Организация психологического 

сопровождения наставляемым, не 

сформировавшим пару или группу (при 

необходимости), продолжить поиск 

наставника  

Декабрь 

2021  

Сикаренко 

О.А. 

6.  Организация и 

осуществление 

работы 

наставнически

х пар, групп  

Организация 

комплекса 

последовательн

ых встреч 

наставников и 

наставляемых  

1. Проведение первой (организационной) 

встречи наставника и наставляемого.  

2. Проведение второй (пробной) встречи 

наставника и наставляемого.  

3. Проведение встречи-планирования 

рабочего процесса в рамках программы 

наставничества наставником и 

наставляемым.  

4. Регулярные встречи наставника и 

наставляемого.  

5. Проведение заключительной встречи 

наставника и наставляемого  

2021 -2022 

уч. год  

Наставники  

  Организация 

текущего 

контроля 

достижения 

планируемых 

результатов 

наставниками  

Анкетирование.  

Форматы анкет обратной связи для 

промежуточной оценки  

Апрель 

2022  

Сикаренко 

О.А. 

7.  Завершение 

наставничества  

Отчеты по 

планам работы 

направлений 

наставничества 

(1 раз в 

квартал)  

1. Проведение мониторинга личной 

удовлетворенности участием в направлении 

наставничества.  

2. Проведение мониторинга качества 

реализации плана работы (дорожной карты) 

наставничества.  

3. Мониторинг и оценка влияния 

мероприятий (дорожной карты) на всех 

участников.  

Май 2022  Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

  Мотивация и 

поощрения 

наставников  

1. Издание приказа о поощрении участников 

наставнической деятельности.  

2. Вручение Благодарственных писем 

партнерам.  

3. Издание приказа «О проведении итогового 

мероприятия в рамках реализации целевой 

модели наставничества»  

Май 2022  Сикаренко 

О.А. 

Юхно Е.З. 

   1. Публикация результатов реализованных 

направлений наставничества, лучших 

наставников, информации на сайте 

образовательной организации, организаций-

партнеров.  

2. Проведение школьного конкурса 

профессионального мастерства:  

"Наставник года",  

"Лучшая пара "  

Май 2022  Сикаренко 

О.А. 

 

 


